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Statistiques du tourisme suisse — 1977

Les 68,9 millions de nuitées touristiques annon-
cées pour I'année 1977 par le Bureau fédéral de
statistique constituent le résultat total le plus éleve
qui ait été enregistré jusqu’a preésent. Cela repre-
sente, par rapport a ’année précédente, une aug-
mentation d’environ 2,2 millions de nuitées ou de
3,5% et, par rapport a 1975 — qui, avec ses 68,2
millions de nuitées, vient au deuxiéme rang des
résultats les plus élevés — une augmentation de
quelque 0,7 million de nuitées ou de 19%,.

Dans les hotels et établissements de cure, I'on a
compté en 1977 pres de 53,972 millions de nuitées,
soit environ 1,8 million de nuitées ou 5,6% de
plus que 'année précédente. Par rapport a 1972 —
dont les 56,886 millions de nuitées constituaient
le résultat le plus élevé dans ce secteur d’héberge-
ment — cela implique pourtant un recul d’appro-
ximativement 2,9 millions de nuitées ou de 7,9 %.
Pour I’hébergement complémentaire (auberges de
jeunesse, chalets, appartements de vacances et
chambres privées, camping et caravaning, dor-
toirs), les premiers résultats provisoires donnés par
le Bureau fédéral de statistique indiquent 54,9
millions de nuitées, soit quelque 380000 nuitées
ou 1,19, de plus que 'année d’avant. A noter que
les chiffres relatifs a ce dernier secteur font 1'objet,
selon le cas, de relevés ou d’estimations.

Sur le total d’environ 68,9 millions de nuitées,
I'on a noté, en 1977, quelque 32,6 millions ou
47,5 %, de touristes étrangers et environ 56,5 mil-
lions ou 52,79% d’hétes venus de Suisse ou du
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Liechtenstein. Cela représente, par rapport a I’an-
née précédente, une augmentation de 1,6 million
de nuitées d’hotes étrangers ou 5% et de 0,6 mil-
lion de nuitées d’hotes indigenes ou 1,8%,.

Voici la ventilation du total de 53972000 nuitées
dans les fidtels et établissements de cure: 19750000
nuitées d’hotes étrangers (41332000 ou 7,29,
par rapport a l'année précédente) et 14222000
(4483000 ou 3,59%) de nuitées d’hotes suisses ou
du Liechtenstein. Dans ce secteur d’hébergement,
la proportion est donc de 58,19, de nuitées étran-
geres et de 41,99, de nuitées suisses.

Si 'on répartit le total des nuitées dénombrées
dans les hotels et établissements de cure d’apres le
pays d’origine des hotes, 'on obtient la liste sui-
vante: Suisse et Liechtenstein 41,9 %, Allemagne
fédérale 19,7 %, Etats-Unis 7,59%,, France 5,8 %,
Belgique 4-9,, Pays-Bas 3,59, Grande-Bretagne
2,89, Italie 2,59, Scandinavie (Finlande com-
prise) 1,5%, Autriche 1,29, et Japon 1,09%,. Mais
si l'on calcule cette part exclusivement sur le total
des nuitées d’hétes étrangers (19750000) notées
dans les hétels et établissement de cure, 1'on par-
vient a ce classement: Allemagne fédérale 53,9 %,
Etats-Unis 12,99%, France 9,9 %, Belgique 6,9%,
Pays-Bas 6,19%, Grande-Bretagne 4,89, Italie
5,9%, Scandinavie 2,69, Autriche 2,09%, Japon
1,8%, Canada et Israél, chacun 1,49%, Espagne
1,3 9%, Australie et Océanie 1,1 9%,.

Si l'on calcule la part de chaque pays d’origine des
hotes par rapport au total général de 68904000

Suite 4 la page 25



MILLIERS DE NUITEES EN 1977 DANS TOUTES LES FORMES D’HEBERGEMENT

Modes d’hébergement

Hoétellerie, établisse-
ments de cure

Hotels, motels,
auberges, pensions
Cliniques de montagne,
¢tablissements de cure

Total

Hébergement complé-
mentaire*®

Auberges de jeunesse
Chalets, appartements de
vacances, chambres
privées

Camping, caravaning
Hébergement collectif

Total

Total général

* Résultats provisoires

Hotes du pays

1977

13 600
5 760
4400

Fluctuations
en %

13,6
125
+3,5

a7/

10,1
130
10,5
10,7

AL

Hotes de I'étranger

1977

199595

|
(O)8
~

19 750

400

8 250
2 420
1 800
12 870

52 620

Fluctuations
en %

475
—4.0

170

Total
1977

52 505

1 669

53072

21 850
6 180
6 200

54 952

68 904

Fluctua-
tions
en 9%

45,9

g

15,6

e

41,2
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NUITEES DANS LES HOTELS ET ETABLISSEMENTS DE CURE

Arrivées*

Nuitées

Arrivées*

Nuitées

Arrivées™

Nuitées

a) Hotels, motels,

auberges et pensions

Etrangers
Suisses**

Total

Etrangers
Suisses**

Total

1976 1977 Fluctuations
Absolues
5 878 899 6 501 497 -+ 622 598
3 570 8053 3 785 3505 -+ 214 502
9 449 702 10 286 802 -+ 857 100
18 046 657 19 395 482 —+1 346 825
12 459 376 12 909 660 -+ 450 284
50 506 055 32 503 142 —+1 797 109

b) Etablissements de cure

Etrangers
Suisses™*

Total

Etrangers

Suisses**

Total

c) Total général
Etrangers
Suisses™*

Total

Etrangers
Suisses**

Total

15 679 {5518 = - 161

55 045 55109 - 2066

68 722 70627 + 1905
371 145 356 404 — 14739
1279800 1312169 -+ 32369
1650945 1668575 -+ 17630
5894578 6517015 - 622 437
5625846 3840414 -+ 216568
9518 424 10357 429 - 839 005
18417 800 19 740 886 -1 332 086
15739 176 14221 820 L 482 653

52 156 976

SBLITHET1D

41 814 739

* Arrivées relevées dans les établissements d’hébergement; elles ne correspondent pas au nombre des touristes

** Y compris les Liechtensteinois
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REPARTITION DES NUITKES D’HOTES ETRANGERS PAR PAYS (HOTELS ET KETABLISSEMENTS DE CURE)

Pays limitrophes

Autres pays d’Europe

Origine

Allemagne (RFA)
France

Ttalie

Autriche

Grande-Bretagne
Irlande (République)
Pays-Bas

Belgique
Luxembourg
Danemark

Suede

Norvege

Finlande

Espagne

Portugal
Yougoslavie

Greéce

Turquie

Allemagne (RDA)
URSS

Autres pays d’Europe

Europe, total

1976 1977 Fluctuations
Absolues

5961511 6685418 -+ 723907
2024 445 1964049 — 60396
743 375 770 408 4+ 27033
356 850 399066 I 42236
1 067 916 956 046 = 11deR 70
20 601 20 111 = 490
1114005 12035 040 -+ 89 037
1364032 1360 659 = 91570
119 642 127 649  + 8 007
140 391 142 569 4+ 2178
252 471 254368 + 1 897
51 838 61 694 -+ 9 856
52 982 55087 2 105
254 333 250 215 == 4 118
65 085 65512 - 429
85 695 102 437 4+ 16 744
116 680 16911 il 031
119 739 139706 4+ 19 967
15 050 17599 L 2549
42 225 51 787 - 9 562
141 617 145 854  + 4. 257
14 110 457 14890 185 -+ 779 728

—10,5
— 2.4
“12 810
— 02
167
16
L 10/8
19,0
2E 40
— 16
EE 07
+19,5
+ 0,2
116,7
+16,9
1906
1+ 3,0

£ 55



Pays d’outre-mer
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Origine

USA
Canada
Mexique
Brésil
Argentine

Autres pays d’Amérique
Ameérique, total

Egypte

Autres pays d’Afrique

du Nord

Afrique du Sud
(République)

Autres pays d’Afrique
Afrique, total

Israél
Inde
Iran
Japon

Autres pays d’Asie

Asie, total

Australie, Océanie
Outre-mer, total

Etranger, total

1976 1977 Fluctuations
Absolues

2191 593 25555:057 -+ 361 644
244 679 284 559 -+ 39 680
64 122 45 223 = 18 899
118 984 104 250 - 14 754
59 057 82245 1 25188
111 672 156 087 + 24415
2790 107 3 205 401 -+ 415 294
69 842 84714 + 14872
101 318 108 050 - 6 752
102 598 97 565 == 4. 835
108 295 115555 —— 5 238
381 855 405 860 + 22 007
244 572 281 302 4+ 36 750
54 700 501801 1= 61101
78 429 84989 — 6 560
325 039 35565185 -+ 50 146
2235 951 9511825 -+ 27 872
924. 691 1 032 100 -+ 107 409
210 692 218 540 -+ 7 648
4.507 345 4 859 701 -+ 552 558
18 417 800 19 749 886 +1 552 086



nuitées enregistrées en 1977 dans les hotels et
etablissements de cure, ainsi que dans 1’héberge-
ment complémentaire, ’on obtient les pourcents
suivants (les taux entre parenthéses indiquent les
pourcents calculés uniquement sur les 52620000
nuitées d’hotes étrangers) : Suisse et Liechtenstein
52,7%, Allemagne fédérale 19,49% (41,0%),
France 4,39, (9,09%,), Pays-Bas 4,6 % (9,8%,), Bel-
gique 4,19% (8,7%), Etats-Unis 4,1% (8,6%),
Grande-Bretagne 1,89% (3,9%), Italie 1,5%
(3,29%), Scandinavie 1,1 %, (2,2%), Autriche 0,8 %
(1,7%), Japon 0,56% (1,2%), Canada 0,5%

(151.94), "eEspagnet 10,59/ 4(1:0.95) “Israél 10,59,
(1,09%), Australie et Océanie 0,4 % (0,99%,).
Selon le mode d’hébergement, le total de 68 904000
nuitées se répartit comme suit: hotels, motels,
auberges et pensions 47 %, cliniques de montagne
et établissements de cure 29, chalets, apparte-
ments de vacances et chambres privées 32 9,, hé-
bergement collectif 99,, camping et caravaning
99, et auberges de jeunesse 19%,.

Dans les hoétels et établissements de cure des dix
régions de 1’Office national suisse du tourisme,
I’on a constaté les augmentations suivantes: can-

REPARTITION DES NUITEES PAR REGIONS EN 1977 (HOTELS ET ETABLISSEMENTS DE CURE)

Régions Nuitées Fluctuations Nuitées Fluctuations Total Fluctua-
des hotes en % des hotes en % tions
suisses étrangers en %

Grisons 0797 854 4 3.6 3453 432 1 5.4 6251286 1 4,6

Suisse orientale 1572306 - 4.8 647 625 12,2 22199351 + 6,9

Canton de Zurich 666 527 -+ 6,6 2467 089 -+ 7,2 3133616 + 7,1

Suisse centrale 1 250 819 - 2420245 -+ 7,4 3651 064 + 4,8

Suisse du Nord-Ouest 1032877 + 7,2 863 447 -+ 6,0 1896 324 4 6,9

Berne (sans le Jura) 1694796 - 5,2 2 450 543 1 8,2 4145339 4+ 7,0

Fribourg/Neuchétel/

Jura 484401 -+ 0,6 301305 11,5 785704 -+ 4.5

Région du Léman 1451555 4 1,4 5858 464 + 7,4 5290017 + 5,7

Valais 1716 211 -+ 4.4 1841725 -+ 4.4 3 557 934 + 4,4

Tessin 1594485 4 1,1 1446 015 10,9 3040 500 4 5,6

Total 14921829 L+ 35 19749 886 -+ 7,2 33971 715 -+ 5,6
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ton de Zurich +7,19%, Pays de Berne (sans le
Jura) 79, Suisse orientale et Suisse du Nord-
Ouest 46,9 9% chacune, région du Léman 5,7 9%,
Tessin +5,6%, Suisse centrale +4,8%, Grisons
~+4,6 %, Fribourg/Neuchétel/Jura + 4,59, Va-
lais +4,4%,.

Par mois, les 33972000 nuitées dans les hotels et
établissements de cure se répartissent comme suit:
juillet 15,39, aott 12,89, septembre 10,2%,
juin 9,0 %, février 8,4 9%, mars 8,09, avril 7,5 9%,

mai 7,2 %, janvier 7,1 9%, octobre 6,9 %,, décembre
5,9 %, novembre 3,99%,.

La capacité des hotels et établissements de cure,
auxquels on assimile les maisons de vacances des
associations et d’organisations étrangeres, s’est
reéduite en 1977 de 976 lits ou de 0,59%,, passant
de 282589 a 281415. Mesuré par rapport aux lits
disponibles, le taux d’occupation a augmenté de
589, en 1976 a 40,5% en 1977.

REPARTITION DES NUITEES PAR MOIS EN 1977 (HOTELS ET ETABLISSEMENTS DE CURE)

Mois Nuitées des Fluc- Nuitées des Fluc- Total Fluce-

hotes suisses tua- hotes eétrangers tua- tua-

tions tions tions

en % en % en %
Janvier 1 036 135 & 45 1 367 598 a5 2 403 733 Ly
Février 1 582 284 Sigin 1 459 261 di 7 2 841 545 1 6,6
Mars 1177 508 mcis 1100, 105521616 Skl 2 750 021 =05
Avril 995 576 + 1,2 1 485 090 + 7,1 2 476 466 + 4,6
Mai 1 040 166 -+ 6,4 1405 730 —+14.,5 2 445 896 -+10,9
Juin 1 151 705 = 107/ 1 926 085 + 7,1 3 057 786 + 4.1
Juillet 10752815 + 4.6 2 782 960 + 7,2 4515 775 + 6,2
Aot 1577 918 2000 2 778 602 SIS 4 356 520 1 4.4
Septembre 1 456 908 -+ 5,0 1995 116 —+11,6 5 450 024 -+ 8,7
Octobre 1 254 580 ) 1 107 047 4142 2 341 627 4 95
Novembre 669 788 4+ 6,8 660 098 11,4 1 329 886 Sty
Décembre 788 648 -+ 2,1 1255 788 + 6,2 2 022 436 + 4.5
Total 14221 829 -+ 5,5 19 749 886 + 7,2 59971571 5 + 5,6
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Selon les relevés du Bureau fédéral de statistique,
la capacité d’hébergement touristique de la Suisse
s’établit provisoirement comme suit pour 1977:
hotels et établissements de cure 281415 (27 %),
chalets, appartements de vacances et chambres pri-
vées environ 360000 (34-%), camping et cara-
vaning environ 240000 (23 9,), hébergement col-
lectif 152000 (15%), auberges de jeunesse 8700
(1%), soit, au total, environ 1042000 lits et places
de dortoirs.

En 1977, le nombre maximal de personnes occu-
pées dans les hotels et établissements de cure a de
nouveau été enregistré a fin juillet ou 'on a dé-
nombré 75372 personnes (75116 I'année précé-
dente) et le nombre minimal a fin novembre:
48715 personnes contré 46989 l'année préce-
dente. LLa moyenne annuelle des personnes tra-
vaillant en fin de mois dans les hotels et établisse-
ments de cure a été, en 1977, de 64467 personnes
(63964 I’année précédente).

REPARTITION DES NUITEES PAR CATEGORIES EN 1977 (HOTELS ET ETABLISSEMENTS DE CURE)

Catégorie Nuitées des Fluc- Nuitées des Fluc- Total Fluc-
hotes suisses tua- hotes étrangers tua- tua-
tions tions tions
en % en % en 9%,
Hoétels, pensions 10 756 726 + 3,8 17 370 582 + 7,8 28 127 508 + 6,3
Motels 326 896 -+ 1,6 359 458 15,0 666 554 -+ 8,0
Hétels balnéaires 498 069 -+ 5,6 252 968 —+15,2 751 057 + 6,5
Maisons de vacances
d’associations 1 302 392 + 1,8 405 885 + 9,1 1708 275 + 3,4
Maisons de vacances
d’organisations étrangéres 05 577 +4-46,9 1 044 591 - 1,9 1 070 168 — dE il
Etablissements de cure 500 395 + 3,7 124 067 =155 624 462 =079
Sanatoriums 516 265 + 1,6 250 304 + 3,6 746 567 -+ 2,2
Etablissements thermaux
populaires 295 511 + 2,3 2 033 = (0.2 297 544 -+ 2,5
Total 14 221 829 + 3,5 19 749 886 + 7,2 33 971 715 -+ 5,6



TOTAL DES NUITKES EN 1977

Pays d’origine des hotes Hotels et Hébergement Total® Fluctuations % du 9 des
établissements complémen- par rapport a 1976* total nuitées
de cure taire* Absolues En 9% des d’hotes

nuitées étrangers

Suisse/Liechtenstein 14 221 800 22 062 000 56 285 800 + 657 900 + 1,8 52,7 -
Allemagne fédérale 6:68534008551616 9451 00515857916 0 0 fee=E1W1 57570 0= =189 50061 9 4usradd:0
France 1964 100 974100 2938 200 — 189 600 — 6,1 4.3 9,0
Ttalie 770 400 255900 1026300 + 85300 -+ 8,8 o5} 3,2
Autriche 599 100 164 100 563200 4+ 535400 + 6,7 0,8 1,7
Grande-Bretagne 956 100 514700 1270800 — 206 900 —14.0 1,8 3]
Irlande (République) 20 100 10 800 530900 4 1500 + 5,1 0,1 0,1
Pays-Bas 1205000 1982700 3185700 4 182300 <+ 6,1 4.6 9,8
Belgique 1360700 1466600 2827300 =1 8126 00fs5 14630 4,1 8,7
Luxembourg 127 600 78 400 206 000 - 6 700 + 3,4 0,5 0,6
Danemark 142 600 64 500 207 100 + 700 + 0,5 0,5 0,6
Suéde 254 400 108 900 BBEB002 4 T RRRIO00 - - 15 05 e
Norvége 61 700 22 800 84 500 + 11000 +15,0 0,1 0,5
Finlande 55100 16 400 71500 + 2000 4+ 29 0,1 0,2
Espagne 250 200 74100 524 300 - 7e3005 595 0,5 1,0
Portugal 65 500 6 800 72500 0= 200 <+ 0,5 0,1 0,2
Yougoslavie 102 400 7 500 109700 4 17400 +18,9 0,2 0,5
Gréce 116 900 11 400 128 300 4+ 53100 + 2,5 0,2 0,4
Turquie 159 700 5200 144900 4 19 900 +15,9 0,2 0,5
Autres pays d’Europe 215 200 55 600 270 800 + 25200 +10,5 0,4 0,8
Europe, total

(sans Suisse et Liechtenstein) 14 890 200 12 514 400 27 204600 -+ 960800 -+ 5,7 59,5 83,4

* Reésultats provisoires
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TOTAL DES NUITKEES EN 1977 (suite)

Pays d’origine des hotes

USA

Canada

Mexique

Brésil

Argentine

Autres pays d’Amérique
Amérique, total

Egypte

Afrique du Nord
Afrique du Sud (République)
Autres pays d’Afrique
Afrique, total

Israel

Inde

Iran

Japon

Autres pays d’Asie
Asie, total

Australie, Océanie
Outre-mer, total
Etranger, total

Total général

* Résultats provisoires

En 9%

+16,6
+12,7
—27,8
—13,3
+54,2
4215
+14,5
1+19,4
440
+ 0,2
4+ 4.0
L sy
1151
+11,5
L5816
+ 8,9
+10,0
+11,0

+ 41
+12,4
AL 74)

Hotels et Hébergement Total® Fluctuations
établissements complémen- par rapport a 1976*
de cure taire” Absolues
2 555 200 249 900 2 805 100 4+ 398 300
284 400 66 000 550 400 4+ 39 400
45 200 4 200 49 400 — . 19000
104 500 9 500 115 800 — a1 78500
82 200 4 600 86 800 -+ 22100
156 100 15 000 149 100 -+ 26400
5 205 400 547 200 5 552 600 -+ 449 700
84 700 5 500 88 200 -+ 14300
108 100 9 500 117 600 - 4700
97 600 14900 112 500 -+ 200
115 500 11 900 125 400 -+ 4 800
405 900 39 800 445 700 -+ 24000
281 500 57 600 318 900 —— 41 800
60 800 5 200 64 000 S 6 600
85 000 4700 89 700 - 7 100
555 200 29 900 585 100 + 51200
251 800 16 800 268 600 + 24500
1 052 100 92 200 1124 500 + 111 200
218 500 76 400 294 700 - 11 700
4859 700 555 600 5415 500 + 596 600
19 749 900 12 870 000 52 619 900 +1 557 400
53971 700 34952 000 68 9035 700 +2 195 300

+ 3,3

% du

total
des

9, des
nuitées
d’hoétes

nuitées étrangers

4.1
0,5
0,1
0,2
0,1
0,2
5,2

0,1
0,2
0,1
0,2
0,6

0,5
0,1
0,1
0,5
0,4
1,6

0,4

~
o

+
~1
™

8,6
141
0,2
0,5
0,3
0,4
10,9

0,3
0,4
0,5
0,4
1,4

1,0
0,2
0,2
1,2
0,8
3,4
0,9

16,6

100,0
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NUITEES DANS LES HOTELS ET LTABLISSEMENTS DE CURE DE 1960 A 1977

50

Annee

1960
1961
1962
1965
1964
1965
1966
1967
1968
1969
1970
1971
1972
1975
1974
1975
1976
1977

Etrangers

15 977 845
17 422 160
18 118 349
17 792 548
18 679 529
18 557 906
18 824 971
18 936 774
18 985 426
19 706 968
21 558 842
21 749 259
22 094 780
21 528 678
19 801 396
19 557 237
18 417 800
19 749 886

Indice

100
109
115
110
117
115
118
119
1419
125
154
156
158
155
124
121
115
124

Suisses

1221
15 01
15 45
15 28
15 018 090
15 075 688
15 211 560
15 498 455
14015 790
14297 515
14 610 664
14. 790 998
14901 641
14- 886 258
14 221 438
15759 176
14221 829

O — ~]1 Ov =]
+= IO 10 O O

—
(&

(@)
=

Indice

100
107
110
109
112
107
107
108
111
iL1f8)
iilgy
120
121
122
1:29
116
112
116

(@}
(e

N R RO O O
o o
D

v O
(61}
MO O 00 OW~ DN
(=]
o

S
01 O
+ O

(0]

QL O OO O O O O O
QL0 IO = = IO =~ —
R
O Qo O Ov
Ov o —

v Qv O
O O

= O O O
— O\ &~ o O O
~1 v 0 QY oo
Oy RO e E OO
© DN OO,
Ql m <1 10O O\ O\ o
S O ;o ;N

Ol O O O A1

O 01 QA
Gl o AN
[t [ |
ooy O

(o)
~1

Indice

100
108
112
110
115
111
115
114
1115
120
126
129
151
129
125
119
114
120



MILLIERS DE NUITEES SUIVANT LE MODE D’HEBERGEMENT PENDANT LES ANNEES 1967—-1977

Années Hotellerie Hébergement complémentaire® Total
ct établisse- geénéral
ments
de cure Chalets, Camping, Auberges Autres Total®
apparte- caravaning de modes
ments de jeunesse d’héberge-
vacances ment
1967 52 148 15 000 3750 548 2700 21 998 54 146
1968 32 484 15 500 4400 577 2660 235 157 55 621
1969 59125 16 250 4450 586 2850 24 136 57 859
1970 55 656 17 100 4850 624 3200 25 774 61 430
1971 56 360 17 900 5140 707 4420 28 167 64- 527
1972 56 886 18 800 5250 779 4950 29 779 66 665
1975 56 430 19 750 5550 778 5600 31 678 68 108
1974. 354 688 19 900 5500 791 6550 32 541 67 229
1975 33 578 21 500 6200 75)%) 6200 54 652 68 250
1976 62167 21 600 6050 701 6200 34 551 66 708
19773 53 972 21 850 6180 702 6200 34 952 68 904

! En partie d’aprés des estimations * Les accroissements annuels sont dus, en partie, & une amélioration du relevé
¥ Résultats provisoires
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